
VALPARAÍSO, 11 de octubre de 2023

RESOLUCIÓN N° 605

La Cámara de Diputados, en sesión 89° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

El presente año se vieron perjudicados por factores
externos, de muchas maneras, los pequeños agricultores de la zona de Ñuble,
con las heladas, problemas de escasez hídrica que viene de antes y posterior
paro de camioneros, que afectó tanto directa como indirectamente toda la
economía en el área de la fruta, particularmente de la cereza de la zona.

Toneladas de cerezas de Quinchamalí, provenientes de
la pequeña agricultura, quedarán sin cosechar debido a la falta de poderes
compradores y a la inundación del mercado local con fruta de exportación
(de mayor calibre) y fruta de descarte que no pudo salir a China debido al
paro de los camioneros. También destacan que este fue un año con un déficit
hídrico importante, lo que se nota en el tamaño o calibre de la cereza, un
poco más chico que el que se conoce tradicionalmente.

De los tipos “Corazón de Paloma”, que es una de las
cerezas más comunes en la zona, son compradas para marrasquino y para
conserva, pero este año no hubo poderes compradores para esta fruta local,
siendo un tipo de cereza difícil poner este tipo de cereza en el mercado de
exportación.

El reciente Censo Agropecuario 2021 confirmó el
acelerado proceso de envejecimiento de la población rural, por lo que no es
exagerado plantear que la agricultura familiar campesina corre el riesgo de
desaparecer, y con ella, su acervo cultural.

Los pequeños agricultores de la zona, señalan que les
falta acompañamiento al momento de cultivar, así como de hacer nexos que
abran mayores oportunidades de venta y capacitaciones prácticas, ya que hay
mucho analfabetismo entre los micro agricultores y es deber del Estado
hacerse cargo de esta realidad de manera integral.

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



El director de Desarrollo Económico y Productivo de la
Municipalidad de Chillán, Renato Segura, planteó que una alternativa para
paliar en parte la crisis, en lo inmediato, es facilitar un espacio en el mercado
de Chillán (plazoleta Sargento Aldea) para que la Asociación de Cereceros
pueda vender directamente su producción a los consumidores. Asimismo, en
el mediano plazo, planteó la necesidad de abrir canales de comercialización
lo suficientemente atractivos para llegar al mercado de manera competitiva,
prescindiendo de los intermediarios. “Es un tema que no hemos logrado
resolver de una manera sostenible como política pública”, reconoció.

Por otro lado el Seremi de Agricultura de la región de
Ñuble ya advirtió al respecto que en la próxima temporada es posible que el
escenario se repita, por lo que planteó comenzar a trabajar en abrir canales
de comercialización con apoyo de INDAP -a través de gestores comerciales-,
por ejemplo, para poner esta producción más hacia el sur.

Es por todo esto que los agricultores locales evidencian
la necesidad, que es aplicable al resto de pequeños agricultores del país de
un “Plan de Acompañamiento" en difusión, cursos de marketing, apoyo en
generación de nexos para abrir mercado, ofreciéndoles otras alternativas de
comercio, y la apertura de un paso directo con señalización vial hacía el
pueblo de Quinchamalí.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República instruir al
Ministro de Agricultura disponer la implementación de apoyo a los pequeños
agricultores, tomando en consideración la crisis experimentada por los
trabajadores de la cereza en Quinchamalí y sus alrededores, para prevenir
que el próximo año se pierda un bien tan preciado como es la cereza
nacional, considerando un plan de acompañamiento a pequeños agricultores,
con difusión, cursos de marketing, apoyo en generación de nexos para abrir
mercados, ofreciéndoles otras alternativas de comercio y la apertura de un
paso directo con señalización vial hacía el pueblo de Quinchamalí.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,



DANIELLA CICARDINI MILLA
Primera Vicepresidenta de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario subrogante de la Cámara
de Diputados



Anexo 

Notas: 

1)https://www.ladiscusion.cl/productores-en-crisis-anuncian-venta-masiva-de-

cerezas-en-quinchamali/  

2)https://www.ladiscusion.cl/cerezas-de-quinchamali-no-se-cosecharan-por-falta-

de-compradores/  

3)https://www.portalfruticola.com/noticias/2011/12/06/chile-escasez-de-mano-de-

obra-en-quinchamali-detiene-la-cosecha-de-cerezas/  

4)https://www.sancarlosonline.cl/2022/12/el-drama-de-los-pequenos-

cereceros.html  

 

https://www.ladiscusion.cl/productores-en-crisis-anuncian-venta-masiva-de-cerezas-en-quinchamali/
https://www.ladiscusion.cl/productores-en-crisis-anuncian-venta-masiva-de-cerezas-en-quinchamali/
https://www.ladiscusion.cl/cerezas-de-quinchamali-no-se-cosecharan-por-falta-de-compradores/
https://www.ladiscusion.cl/cerezas-de-quinchamali-no-se-cosecharan-por-falta-de-compradores/
https://www.portalfruticola.com/noticias/2011/12/06/chile-escasez-de-mano-de-obra-en-quinchamali-detiene-la-cosecha-de-cerezas/
https://www.portalfruticola.com/noticias/2011/12/06/chile-escasez-de-mano-de-obra-en-quinchamali-detiene-la-cosecha-de-cerezas/
https://www.sancarlosonline.cl/2022/12/el-drama-de-los-pequenos-cereceros.html
https://www.sancarlosonline.cl/2022/12/el-drama-de-los-pequenos-cereceros.html

